
ROMÂNIA                                                                                                                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                       

 

                                                       
HOTĂRÂREA  

Nr. 184 din 31.07.2025 

 

privind clasificarea și atribuirea de denumiri a unui nr. de 91 drumuri publice de interes public local in 

categoria funcțională străzi, a unui nr. de 3 drumuri publice de interes public local in categoria funcțională 

drumuri comunale, a unui nr. de 10 drumuri publice de interes public local in categoria funcțională 

drumuri vicinale și a unui nr. de 1 drum public de interes public local in categoria funcțională drumuri de 

exploatare agricolă, situate pe teritoriul unităţii administrative TĂUȚII MĂGHERĂUȘ, județul 

MARAMUREȘ. 

 

Consiliul local al orașului Tăuții Măgherăuș, întrunit in ședință ordinară in data de 31.07.2025, ora 8.00; 

 Având in vedere: 

- Referatul de aprobare a primarului orașului Tăuții Măgherăuș, nr. 10088 din 24.07.2025; 

- Raportul de specialitate nr. 9989 din 23.07, întocmit de Serviciul Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului; 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Tăuții Măgherăuș; 

- Avizul secretarului orasului vazând ca au fost indeplinite prevederile Legii 52/2003 cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor: 

- Art. 286 alin. (4), art. 287 lit. „b” din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul administrativ, 

publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 05.07.2019, în vigoare din data de 

05.07.2019, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 863, lit. “f” din CARTEA a III – a, TITLULUI VI – Proprietatea publică și următoarele din 

Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil Român; 

- Art. 27, art. 28, alin. (5), art. 41, alin. (5) din Legea 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 3, lit. a, art. 4 lit, a, art. 5 lit. C, art. 8 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Art. 2, art. 5, art. 104 lit. d, privind fondul funciar - LEGE nr. 18 din 19 februarie 1991 

(**republicată**); 

- Ordinului Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară nr. 600/2023 privind aprobarea 

Regulamentului de recepție și înscriere în evidențele de cadastru şi carte funciară, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „b”și „c”, coroborate cu alin. (4) lit. „d”, art. 133 alin. 

(1),  art. 139 alin. (3) lit. „g”,  art. 155 alin. (1) lit. „d” și lit. ”e”,  coroborate cu alin. (5) lit. „c”, art. 196 

alin. (1) lit. „a”,  art. 197 alin. (1),  alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și alin. (2),  din O.U.G. nr. 

57/03.07.2019 privind  Codul  administrativ, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 

05.07.2019,în vigoare din data de 05.07.2019, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 



 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Se aproba clasificarea și atribuirea de denumiri a unui nr. de 91 drumuri publice de interes 

public local in categoria funcțională străzi, a unui nr. de 3 drumuri publice de interes public local in 

categoria funcțională drumuri comunale, a unui nr. de 10 drumuri publice de interes public local in 

categoria funcțională drumuri vicinale și a unui nr. de 1 drum public de interes public local in categoria 

funcțională drumuri de exploatare agricolă, situate pe teritoriul unităţii administrative Tăuții Măgherăuș, 

județul Maramureș, conform Anexelor 1-4 la prezenta hotărâre, anexe care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

Art.2. Toate bunurile din Anexă sunt drumuri publice conform art. 3, lit. a din Ordonanta 

43/1997 și sunt deschise circulației publice, conform art. 4 lit. a din Ordonanta 43/1997 privind regimul 

drumurilor. 

Art.3. Se vor actualiza cărțile funciare astfel să rezulte întăbularea dreptului de proprietate in 

favoarea domeniului public al orașului Tăuții Măgherăuș. Imobilele aflate în prezent în domeniul privat al 

orașului, care fac obiectul prezentei hotărâri, vor fi trecute în domeniul public, în conformitate cu 

prevederile legale aplicabile. 

Art.4. Se vor actualiza atributele în cărțile funciare fără afectarea amplasamentului, în rubrica 

Observații / Referințe, conform Anexelor 1-4 la prezenta hotărâre, anexe care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.5. După finalizarea formalităților de publicitate și carte funciară imobilele vor fi înscrise în 

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al orașului, conform procedurii prevăzute de art. 289 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotarâri se încredințează primarul orașului Tăuții 

Măgherăuș. 

Art.7. Prezenta hotărâre se va comunica:  

a) Instituţiei Prefectului Judeţului Maramureș, pentru controlul legalităţii; 

b) Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului; 

c) OCPI;  

d) Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

                                                                                   Președinte de ședință, 

                                                                    Costin-Ștefan Andrei 

  

 

 

               

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

Au fost prezenti 15 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 184 din 31.07.2025. 

5ex.CL/BCI 


